Totaal NCW directe baten 138 138 138 102 102 102

Totaal NCW indirecte effecten 92 92 92 92 92 92

Totaal NCWTotaal NCWTotaal NCWTotaal NCW----saldo (mln saldo (mln saldo (mln saldo (mln €)€)€)€)   29292929   2222   ----26262626   99996666   68686868   33339999

Een factor die eveneens van grote invloed is op de uitkomsten van de MKBA, is het bezoe-

kersaantal. Indien er 10% meer bezoekers komen dan het in het planalternatief gehan-

teerde aantal van 461.000 bezoekers, dan neemt het NCW-saldo toe met € 27 mln. Indien

er 10% minder bezoekers komen, dus 415.000 mensen, dan daalt het NCW-saldo met

een gelijk bedrag. Ook dan is het planalternatief vanuit welvaartsperspectief echter nog

steeds superieur aan het realistisch nulalternatief:

MKBA Internationaal Cultuurforum Spui – Eindrapport, deel I 9999

Analyse gevoeligheid Analyse gevoeligheid Analyse gevoeligheid Analyse gevoeligheid bezoekersaabezoekersaabezoekersaabezoekersaan-n-n-n-
taltaltaltal

PlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatief   Planalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulalter-r-r-r-
natiefnatiefnatiefnatief

Afwijking t.o.v. basis ----10%10%10%10%   BasisBasisBasisBasis   +10%+10%+10%+10%   ----10%10%10%10%   BasisBasisBasisBasis   +10%+10%+10%+10%

Totaal NCW kosten -228 -228 -228 -126 -126 -126

Directe baten

Subsidies 0 0 0 0 0 0

Welvaartswinst (bestedingen) 119 138 157 83 102 121

Totaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe baten   119119119119   138138138138   157157157157   83838383   102102102102   121121121121

Indirecte effecten

Waarde-effect vastgoed 73 81 90 73 81 90

Herontwikkeling Beatrixkwartier 10 10 10 10 10 10

Totaal NCW indirectTotaal NCW indirectTotaal NCW indirectTotaal NCW indirecte effectene effectene effectene effecten   84848484   92929292   100100100100   84848484   92929292   100100100100

Totaal NCWTotaal NCWTotaal NCWTotaal NCW----saldo (mln saldo (mln saldo (mln saldo (mln €)€)€)€)   ----26262626   2222   29292929   41414141   68686868   95959595

De impact van mee- of tegenvallende bezoekersaantallen is mede zo groot omdat de ef-

fecten op de vastgoedwaardes van woningen en bedrijfsmatige gebouwen deels ook af-

hankelijk zijn het succes van de culturele voorzieningen in Den Haag (waarbij deze dus

deels worden afgemeten aan de bezoekersaantallen).

Toegespitst op de voorliggende keuze tussen het projectalternatief of het realistisch nulal-

ternatief, is van belang te weten wat in het projectalternatief het minimum aantal bezoe-

kers is waarbij dit alternatief nog beter scoort dan het realistisch nulalternatief. Dit zoge-

[…]

seren, is in ieder geval voldoende aandacht voor de kwaliteit van het ‘culturele product’

belangrijk en daarnaast ook een doordachte promotie en marketing van dit culturele pro-

duct en een zodanige mix van cultuur ‘met een grote C’ en voorstellingen die laagdrempeli-

ger zijn en een breed publiek (kunnen) trekken.

Een andere factor die relatief grote invloed heeft op de uitkomsten van de MKBA, betreft

de gemiddelde bestedingen per bezoeker. Indien de gemiddelde bestedingen per bezoe-

ker 10% hoger liggen dan de in beide alternatieven aangehouden € 34, stijgt het NCW-

saldo met € 20 mln. Wederom geldt dat het planalternatief nog steeds beter scoort dan

het realistisch nulalternatief indien de bestedingen per bezoeker 10% tegenvallen:

Analyse Analyse Analyse Analyse gevoeligheid gemiddelde gevoeligheid gemiddelde gevoeligheid gemiddelde gevoeligheid gemiddelde
besteding per bezoekerbesteding per bezoekerbesteding per bezoekerbesteding per bezoeker

PlanaPlanaPlanaPlanalternatieflternatieflternatieflternatief   Planalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulaltePlanalternatief t.o.v. nulalter-r-r-r-
natiefnatiefnatiefnatief

Afwijking t.o.v. basis ----10%10%10%10%   BasisBasisBasisBasis   +10%+10%+10%+10%   ----10%10%10%10%   BasisBasisBasisBasis   +10%+10%+10%+10%

Totaal NCW kosten -228 -228 -228 -126 -126 -126

Directe baten

Subsidies 0 0 0 0 0 0

Welvaartswinst (bestedingen) 118 138 159 82 102 123

Totaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe baten   118118118118   138138138138   159159159159   82828282   102102102102   123123123123

Totaal NCW indirecte effecten 92 92 92 92 92 92

Totaal NCWTotaal NCWTotaal NCWTotaal NCW----saldo (mln saldo (mln saldo (mln saldo (mln €)€)€)€)   ----19191919   2222   22222222   47474747   68686868   88888888

De uitkomst van de MKBA is, tot slot, ook voor een belangrijk deel afhankelijk van de mate

waarin een positief effect op de vastgoedwaarde van woningen en bedrijven wordt meege-

nomen in de analyses. In het projectalternatief gaan wij uit van een baat van circa € 81

mln (de netto contante waarde van een stijging met € 96 mln). Deze is met name geba-

seerd op een door bureau ABF Valuation gemaakte raming, waarbij zij als ‘onderlegger’ al-

le vastgoedtransacties over de periode van 1993 tot heden gebruiken. Op basis van deze

transacties zijn patronen te ontdekken ten aanzien van de belangrijkste waardebepalende

[…]

3333....3333   Gevoeligheidsanalyse bezoekersaantallen en bestedingen per bezoekerGevoeligheidsanalyse bezoekersaantallen en bestedingen per bezoekerGevoeligheidsanalyse bezoekersaantallen en bestedingen per bezoekerGevoeligheidsanalyse bezoekersaantallen en bestedingen per bezoeker

De verwachte bezoekersaantallen in het planalternatief zijn geen zekerheid. Een gevoelig-

heidsanalyse geeft inzicht in de verandering van effecten indien het aantal bezoekers la-

ger, of juist hoger is dan verondersteld in het bedrijfsplan van het Dans en Muziekcentrum

van de gemeente Den Haag. Daarnaast maakt het inzichtelijk in welke mate de waarde-

ontwikkeling van het onroerend goed wijzigt, omdat die voor een belangrijke deel afhanke-

lijk is van het aantal bezoekers. In tabel 3.4 is een gevoeligheidsanalyse opgenomen in-

dien de bezoekersaantallen tien procent hoger, of tien procent lager zijn dan in de stan-

daardberekening19.

Tabel 3.3 Gevoeligheidsanalyse bezoekersaantallen +/- 10 procent (NCW over gehele le-

vensduur in miljoenen euro’s)

PlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatief   Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.

   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs
----10%10%10%10%

BasisBasisBasisBasis   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs
+10%+10%+10%+10%

Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs
----10%10%10%10%

BasisBasisBasisBasis   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs   Bzkrs
+10%+10%+10%+10%

Totaal NCW kosten -228 -228 -228 -126 -126 -126

Directe baten

Subsidies 0 0 0 0 0 0

Welvaartswinst (bestedin-
gen)

119 138 157 83 102 121

Totaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe baten
119119119119   138138138138   157157157157   83838383   102102102102   121121121121

19 In de standaardberekening is uitgegaan van 461.974 bezoekers (op basis van het bedrijfsplan

Dans- en Muziekcentrum, gemeente Den Haag).

MKBA Internationaal Cultuurforum Spui – Eindrapport, deel I 33338888

Indirecte effecten

Waarde-effect vastgoed 73 81 90 73 81 90

Herontwikkeling Beatrix-
kwartier

10 10 10 10 10 10

Totaal NCW indirecte effeTotaal NCW indirecte effeTotaal NCW indirecte effeTotaal NCW indirecte effec-c-c-c-
tentententen

84848484   92929292   100100100100   84848484   92929292   100100100100

Totaal NCWTotaal NCWTotaal NCWTotaal NCW----saldo (mln saldo (mln saldo (mln saldo (mln €)€)€)€)
----26262626   2222   29292929   41414141   68686868   99995555

Het NCW-saldo van het planalternatief is bij een afname van tien procent van het verwach-

te aantal bezoekers nog steeds hoger dan het NCW-saldo van het realistisch nulalternatief.

Ook kan worden berekend wat het minimum aantal bezoekers is waarbij het NCW-saldo

van het planalternatief gelijk is aan het realistisch nulalternatief. Dit punt wordt bereikt bij

een bezoekersaantal dat circa 23 procent lager is dan in de standaardberekening

(=461.000 bezoekers).

Dit betekent dat bij circa 350.000 bezoekers het planalternatief hetzelfde NCW-saldo

heeft als het realistisch nulalternatief. Indien het nieuwe Dans- en Muziekcentrum dus

[…]

Niet alleen het aantal bezoekers is een onzekere factor, maar ook de gemiddelde beste-

ding per bezoeker. Zoals in het bijlagenrapport uitgebreider is aangegeven, wordt uitge-

gaan van een gemiddelde besteding per bezoeker van € 34. Indien accommodaties en

ruimtelijke inrichting van het internationaal cultuurforum Spui optimaal ingericht worden

op bezoekers en zij worden verleid daar lang(er) te blijven, dan kan dit een substantieel

opwaarts effect hebben op met name de uitgaven anders dan die voor cultuur zelf.

MKBA Internationaal Cultuurforum Spui – Eindrapport, deel I 33339999

Navolgend wordt getoond welk effect een 10% hogere besteding per bezoeker heeft op de

NCW van kosten en baten van beide alternatieven en uiteraard ook wat er op dat vlak ge-

beurt indien de uitgaven per bezoeker 10% tegenvallen:

Tabel 3.4 Gevoeligheidsanalyse gemiddelde besteding +/- 10 procent (NCW over gehele

levensduur in miljoenen euro’s)

PlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatiefPlanalternatief   Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.Plan t.o.v. realistisch nulalt.

   Uitgave   Uitgave   Uitgave   Uitgave
----10%10%10%10%

BasisBasisBasisBasis   UitgavUitgavUitgavUitgave   e   e   e
+10%+10%+10%+10%

Uitgave   Uitgave   Uitgave   Uitgave
----10%10%10%10%

BasisBasisBasisBasis   Uitgave   Uitgave   Uitgave   Uitgave
+10%+10%+10%+10%

Totaal NCW kosten -228 -228 -228 -126 -126 -126

Directe baten

Subsidies 0 0 0 0 0 0

Welvaartswinst (bestedin-
gen)

118 138 159 82 102 123

Totaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe batenTotaal NCW directe baten
118118118118   138138138138   159159159159   82828282   101010102222   123123123123

Totaal NCW indirecte effec-
ten

92 92 92 92 92 92

Totaal NCWTotaal NCWTotaal NCWTotaal NCW----saldo (mln saldo (mln saldo (mln saldo (mln €)€)€)€)
----19191919   2222   22222222   44447777   68686868   88888888

Uit de tabel blijkt dat ook indien de bezoekers gemiddeld tien procent minder uitgeven dan

begroot, het NCW-saldo nog positief.

3333....4444   Gevoeligheidsanalyse vastgoedwaardeGevoeligheidsanalyse vastgoedwaardeGevoeligheidsanalyse vastgoedwaardeGevoeligheidsanalyse vastgoedwaarde

Het effect van investeringen in cultuur en culturele voorzieningen op de vastgoedwaarde

van woningen (en in veel mindere mate bedrijfsmatig vastgoed) verklaart een substantieel

deel van de positieve score van het planalternatief ten opzichte van het realistisch nulal-

ternatief. In het integrale overzicht gaan wij uit van een maatschappelijke baat van circa €